
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Советская средняя школа № 10» 

 

ПРИКАЗ 

  « 16 »  06  2025                                                                                           № 107   

г. Советск 
 

О внесении изменений в Положение  

об установлении требований к одежде  

обучающихся по образовательным  

программам начального общего,  

основного общего и среднего  

общего образования 

 

      На основании письма Комитета по образованию администрации 

муниципального образования Щекинский район от 20.05.2025 №782, в 

соответствии с письмом Министерства образования Тульской области от 

19.05.2025 №16-10/4548 о вступлении в силу вступает ГОСТ Р 71582-2024 с   

1 июля 2025 года «Одежда обучающихся (школьная форма). Общие 

технические требования на одежду обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования-школьную форму, изготовленную из тканей и трикотажных 

полотен» 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Внести изменения в действующее Положение «Об установлении 

требований к одежде обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования МБОУ 

«Советская средняя школа №10» в соответствии с ГОСТ Р 71582-2024 

2.    Утвердить в новой редакции Положение «Об установлении 

требований к одежде обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования». 

(Приложение №1). 

3.    Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                              Г.Е. Байбакова 

 

 

 

 



муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Советская средняя школа №10» 

 

 

Рассмотрено» 

на педагогическом совете 

Протокол № 11 

от «16» июня 2025г. 

«Утверждаю» 

 Директор МБОУ «Советская средняя 

школа №10» 

_______________________/Г.Е. Байбакова/ 

Приказ № 107 от «16» июня 2025 г. 

 

 

  

Положение 

об установлении требований к одежде обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования  

 

1.  Общие положения 

1.1. В соответствии с ч.2  ст.28 ФЗ №273  «Об образовании в Российской Федерации»,  

письмом Министерства образования РФ от 28 марта 2013 г № ДЛ-65/08 «Об установлении 

требований к одежде обучающихся», приказом министерства образования Тульской 

области от 15.08.2014 №775 «Об утверждении типовых требований к одежде обучающихся 

государственных образовательных организаций, находящихся в ведении Тульской области, 

и муниципальных образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального, основного общего и среднего 

общего образования»  в школе вводится школьная одежда установленного образца для 

учащихся 1-11 классов. 

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для 

выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими). 

1.3. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде обучающихся, 

а также к внешнему виду обучающихся. 

1.4. Контроль за соблюдением учащимися школьной одежды обязаны осуществлять все 

сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-

вспомогательному персоналу. 

1.5. Школьная одежда приобретается родителями в магазинах, либо шьется в соответствии 

с предложенным описанием. 

1.6. Одежда обучающихся должна соответствовать требованиям Технических 

регламентов Таможенного Союза 007/2011 от 23.09.2011 № 797 «О безопасности 

продукции, предназначенной для детей и подростков» и 017/2011 от 09.12.2011 № 876 «О 

безопасности продукции легкой промышленности», а также соответствовать ГОСТ Р 

71582-2024 «Одежда обучающихся (школьная форма). Общие технические требования». 

2. Функции школьной одежды 

2.1 Обеспечение обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной 

жизни. 

2.2 Устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между 

обучающимися. 

2.3 Предупреждение возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед 

сверстниками. 

2.4 Укрепление общего имиджа образовательной организации, формирования школьной 

идентичности. 

3.  Требования к одежде обучающихся 



3.1. Одежда обучающихся должна соответствовать общепринятым нормам делового стиля 

и иметь светский характер, исключать вызывающие детали. 

3.2.  Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных 

занятий, температурному режиму в помещении, должна быть обязательно чистой, свежей, 

выглаженной. Обувь должна быть чистой. 

3.3. Школьная одежда подразделяется на парадную, повседневную и спортивную. 

   3.3.1 Парадная одежда: 

• Юноши - белая мужская сорочка, брюки, пиджак или жилет черного или 

темно-синего, темно-серого цвета, туфли, галстук (галстук – бабочка). 

• Девушки – однотонная белая блуза ниже талии, юбка, пиджак или жилет 

черного, темно-синего или темно-серого цвета, туфли не на высоком каблуке (не более 7 

см), аккуратная прическа или стрижка. 

   3.3.2. Повседневная одежда: 

• Юноши – однотонная сорочка или водолазка, галстук, брюки классического 

покроя черного, темно-синего или темно-серого цвета, пиджак или жилет в цвет брюкам, 

туфли.  В зимний период во время низкого температурного режима разрешается надевать 

свитер (по необходимости). В весенний и осенний сезон допускается отсутствие пиджака 

при условии сохранения однотонной сорочки. 

• Девушки - одежда должна быть классического стиля или современного 

строгого покроя черного, темно-синего или темно-серого цвета: костюм или жилет, юбка 

или сарафан, блузка, водолазка, туфли не на высоком каблуке. (не более 7 см), аккуратная 

прическа или стрижка. В зимний период во время низкого температурного режима 

разрешается надевать свитер (по необходимости).  

3.3.3. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физкультурой и 

спортом. Спортивная одежда обучающихся включает в себя: спортивные брюки (шорты) 

или спортивный костюм, футболку, спортивную обувь с нескользкой подошвой. 

Спортивная одежда должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных 

занятий. 

3.4.   Обувь обучающихся должна соответствовать сезону, обязательно наличие сменной 

обуви. 

3.5. Обучающимся не рекомендуется ношение в школе одежды, обуви и аксессуаров с 

травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодежных 

объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное 

поведение.  

4. Требования к внешнему виду обучающихся 

4.1. Внешний вид обучающихся должен соответствовать нормам делового стиля и иметь 

светский характер. Волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными, 

используемые парфюмерные и дезодорирующие средства должны иметь легкий и 

нейтральный запах. 

4.2. Прическа обучающихся: волосы чистые, ухоженные, собранные в хвост, косу или не 

вызывающую прическу; стрижка, не отражающая принадлежность к различным фан-

движениям. Экстравагантные стрижка и прическа не допускаются.  

4.3. Маникюр и макияж должны быть не яркими. 

4.4. Не допускается: 

а) посещать образовательное учреждение в грязной, неприлично короткой или открытой 

одежде, пестрой, яркой, не соответствующей сезону и месте одежде, в том числе майках с 

яркими надписями и абстрактными рисунками, прозрачных и открытых топах, брюках и 

юбках на бедрах; в одежде с декоративными деталями в виде заплат, с порывами ткани, с 

неоднородным окрасом ткани; в декольтированных блузках, в одежде бельевого стиля, в 

религиозной одежде и одежде с религиозными атрибутами или символикой; 



б) ношение головных уборов в помещении; 

в) ношение броских, массивных, длинных и дорогих украшений; 

г) ношение спортивной одежды вместо повседневной одежды (кроме уроков физической 

культуры и во время проведения спортивных праздников, соревнований); 

д) ношение в качестве сменной обуви туфель на каблуке выше 4 см или «шпильке» (во 

избежание травм), кроссовок, оставляющих черные полосы на линолеуме, пляжной обуви, 

массивной обуви на платформе; 

е) открыто демонстрировать принадлежность к различным движениям, партиям, 

религиозным течениям, молодежным объединениям и тд 

5.    Права и обязанности учащихся 

5.1. Учащиеся обязаны: 

• Носить повседневную школьную одежду ежедневно. Спортивная форма в дни 

уроков физической культуры приносится с собой. В дни проведения торжественных 

линеек, праздников школьники надевают парадную школьную одежду. 

• Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной  

• Бережно относиться к одежде других учащихся школы. 
6. Права и обязанности родителей 

6.1. Родители имеют право: 

• Обсуждать на родительских комитетах класса и школы вопросы, имеющие  

отношение к школьной одежде, выносить предложения в отношении школьной одежды. 

6.2. Родители обязаны: 

• Приобрести школьную одежду, вторую обувь до начала учебного года. 

•  Ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом его в 

школу в соответствии с требованиями Положения. 

• Следить за состоянием школьной одежды своего ребенка, т.е. своевременно ее 

стирать по мере загрязнения. 

• Не допускать ситуаций, когда учащийся причину отсутствия одежды 

объясняет тем, что она постирана и не высохла. 

• Ежедневно проверять дневник ребенка в части письменного сообщения об 

отсутствии школьной одежды и принятии мер для обеспечения ребенка школьной 

одежды. 

7. Права и обязанности классного руководителя 

7.1. Классный руководитель имеет право: 

• Разъяснить пункты данного Положения учащимся и родителям. 

7.2. Классный руководитель обязан: 

• Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися своего 

класса школьной формы и второй обуви перед началом учебных занятий. 

• Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о факте 

отсутствия школьной одежды у учащегося. 

• Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной  

инструкции. 

 

 

 
 


